2009 年 12 月 11 日
記 者 各 位

出 光 興 産 株 式 会 社

当社（本社：東京都千代田区、社長：中野 和久）は、2009 年 11 月 12 日にブラジル

のサンパウロに出光ルブサウスアメリカ（Idemitsu Lube South America Ltda.）を設立し

ました。2010 年 1 月 1 日から営業を開始しますのでお知らせします。

南米地域の中核であるブラジルは、2007 年度のオートバイ生産台数が世界 4 位となる 170 万台、

自動車生産台数は 2008 年度で世界 6 位の 320 万台に達しています。また 2010 年から 2014 年まで

の国内総生産は、米ドルベースで年率 5.6～16.4％の伸長が見込まれています。現在、ブラジルの潤

滑油需要は日本の約 7 割にあたる 140 万 KL ですが、今後の経済成長を踏まえると、環境性能を有し

た自動車用、工業用を中心とする高機能潤滑油の需要が大きく成長すると当社では見込んでいま

す。

これまで当社は、南米地域における潤滑油の供給を日本、米国からの輸出と、イピランガ社※１、トタ

ール ブラジル社※２、トタール アルゼンチン社※３による製造委託で対応し、当社の関係会社である

出光ルブリカンツアメリカが米国より販売・技術面でお客様のサポートを行ってきました。

今後は、現状の製造委託先との関係を継続しつつ、出光ルブサウスアメリカが現地における販売

体制の構築とお客様へのサービス向上に努め、ブラジルはもとよりアルゼンチン、ペルー、チリなど南

米諸国での販売を強化し、2015 年には売上高 2１億円をめざします。

※１.イピランガ社（Ipiranga：Ipiranga Produtos Petroleo SA ）

所在地：ブラジル リオデジャネイロ

社 長：レオカディオ・デ・アレミーダ・アントゥウーネス・フィーリョ（Leocadio de Alemida Antunes Filho）

※２．トタール・ブラジル社（Total Lubrificantes do Brasil Ltda.）

所在地：ブラジル サンパウロ

社 長：パトリック・カザバン（Patrick Cazaban）
※３.トタール・アルゼンチン社（Total Especialidades Argentina S.A.）

所在地：アルゼンチン ブエノスアイレス

社 長: ディディエール・ジーレス（Didier Gilles）

（１）名 称：出光ルブサウスアメリカ（Idemitsu Lube South America Ltda.）

（２）所 在 地：ブラジル サンパウロ

（３）会社設立年月日：2009 年 11 月 12 日

（４）資 本 金：255 万レアル（予定、約１億３千万円）

（５）出 資 比 率：出光興産 99%、出光ルブリカンツアメリカ １％

（６）代 表 者：取締役社長（未定）

（７）取 扱 品 目：省燃費高機能自動車用エンジンオイル、ATF、冷凍機油、環境対応の高機能工業

用潤滑油及び関連商品

（８）従 業 員 数：10 名（内、当社出向 3 名）

以 上

～ お問い合わせ先 ～
出光興産株式会社 IR・広報室広報課（飯沼） ＴＥＬ：03－3213－3115

URL http://www.idemitsu.co.jp

ブラジル･サンパウロに潤滑油販売会社を設立

～ 南米地域での販売・供給体制を強化します ～